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È necessario portare il nostro cuore in miniera. Una miniera profonda, 
piena di testimonianze, di diamanti che brillano. Per scendere nelle sue 
viscere bisogna avere il cuore appresso, come una lanterna. Nei suoi lunghi 
cunicoli, per tutta la sua estensione, ci sono i Santi Laici. Santi più per 
caso che per propria volontà. Talvolta un diamante, un Santo Laico, torna 
in superfi cie, ma la sua luce offende i nostri occhi. Non sono più abituati 
a Giorgio Ambrosoli, Giuseppe Impastato, Rosario Livatino, don Peppe 
Diana. I Santi Laici sono il nostro specchio oscuro. Centinaia e centinaia 
di vittime. Ognuno a modo suo, spesso inconsapevole, sempre temerario, 
ha perso la vita per una idea di Stato che forse esisteva solo nella sua 
coscienza. Ascoltare le loro voci, leggere le loro storie e continuare a vivere 
nell’indifferenza di un Paese consegnato ai suoi peggiori istinti è diffi cile, per 
molti impossibile. Meglio cancellare le loro esistenze, le loro testimonianze 
civili dietro la facile defi nizione di “eroi”. Un eroe è un individuo eccezionale. 
Tutti noi, cittadini comuni, la regola che viene confermata dall’eccezione.  
Nella miniera c’è però una luce sempre più forte. Quella di Paolo Borsellino. 
Un diamante seppellito insieme ai motivi del suo assassinio. Vicino a lui, 
un’agenda rossa che forse farà luce nel buio senza stelle di questa Italia. 

Beppe Grillo



GENNAIO Gian Giacomo Ciaccio Montalto
Magistrato

Trapani, 26/01/1983
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Francesco Rossi
cittadino

Stefano Cecchetti
attivista politico

Giuseppe Insalaco
sindaco

Andrea Orlando
medico

Natale Mondo
polizia di Stato

Gaetano Longo
sindaco

Lucia Precenzano
cittadina

Gerardo D’Arminio
carabiniere

Piersanti Mattarella
politico

Franco Bigonzetti
attivista politico

Beppe Alfano
giornalista

Ottavio Conte
polizia di Stato

Vincenzo Garolfo
carabiniere

Giuseppe Lorusso
agente di custodia

Fausto Dionisi
polizia di Stato

Euro Tarsilli
carabiniere

Roberto Franceschi, 
Roberto Piacentini

attivisti politici

Giovanni Ceravolo
sindacalista

Antonio Casu
carabiniere

Ugo Triolo
vicepretore onorario

Salvatore Falcetta
Carmine Apuzzo

carabinieri

E. Grego, G. La Brocca
V. Levico
carabinieri

Giovanni Zangara
sindacalista

Carlo Ala
guardia notturna
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Era sostituto procuratore della Repubblica di Trapani. Fu 
ucciso mentre rientrava a casa, privo di scorta e di auto 
blindata, nonostante le minacce ricevute. Entro poche 

settimane si sarebbe dovuto trasferire, su sua richiesta, in 
Toscana. La mafia ritenne che in Toscana il magistrato potesse 

interferire con gli interessi che in quella regione stava 
sviluppando il fratello di Totò Riina.

Gian Giacomo 
Ciaccio Montalto

Magistrato
Trapani, 26/01/1983



FEBBRAIO Enea Codotto e Luigi Maronese d’Antona
Carabinieri

Padova, 05/02/1981
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Paolo Spatola
presidente cooperativa

Nicola Mignogna
carabiniere

Paolo Paoletti
dirigente d’azienda

Luigi D’Andrea
polizia di Stato

Giovanni Trecroci
vicesindaco

Lino Sabbadini
cittadino

Luigi Marangoni
direttore sanitario

Federico Del Prete
sindacalista

Pietro Macchiarella
cittadino

Paolo Di Nella
attivista politico

Lando Conti
vicesindaco

Vittorio Bachelet
giurista e politico

Tullio De Micheli
imprenditore

Riccardo Palma
magistrato

Valerio Verbano
studente

Rosario Scalia
guardia giurata

Spartaco Lavagnini
sindacalista

Roberto Scialabba
cittadino
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Valerio Fioravanti, il fratello Cristiano e Francesca 
Mambro dei Nuclei armati rivoluzionari stavano recuperando 

delle armi che avevano nascosto, quando un’auto dei Carabinieri 
li sorprese. i terroristi reagirono sparando. I due carabinieri 

Codotto e Maronese ingaggiarono un violento scontro a fuoco: 
ferirono gravemente Valerio Fioravanti che venne arrestato. 

Entrambi i carabinieri, tuttavia, morirono sotto i colpi 
degli altri terroristi.

Enea Codotto 
Luigi Maronese

Carabinieri
Padova, 05/02/1981



MARZO Renata Fonte
Attivista politica

Nardò (LE), 30/03/1984
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Nicolò Alongi
politico

Emanuele Petri
polizia di Stato

Francesco Marcone
dirigente pubblico

Nicola Calipari
servizi segreti

Nicola Giacumbi
magistrato

Antonino Guarisco
segretario camera del lavoro

Davide Cesare
cittadino

Lorenzo Iannucci
studente

Guido Galli
magistrato

Ligio Giorgieri
militare

Michele Reina
politico

Placido Rizzotto
sindacalista

Giuseppe Letizia
cittadino

Joe Petrosìno
polizia statunitense

Sergio Ramelli
studente

Claudio Graziosi
polizia di Stato

Carmelo Battaglia
sindacalista

Alessandro Floris
impiegato

Ezio Tarantelli
economista

Francesco Sassano
carabiniere

Cataldo Tandoy
polizia di Stato



CALENDARIO SANTI LAICI 2010

www.santilaici.itMARZO

Come membro del Consiglio Comunale di Nardò, lavorava senza 
sosta per la tutela e per la difesa del territorio del comune. 
Quando in Consiglio comunale fu messa agli atti una modifica 

del Piano Regolatore che avrebbe permesso una 
speculazione edilizia, Renata Fonte vi si oppose. 

Venne assassinata la sera del 31 marzo 1984, all’uscita di una 
seduta del Consiglio, con 3 colpi di pistola. 

Renata 
Fonte

Attivista politica
Nardò (LE), 30/03/1984



APRILE Vittime della strage di Pizzolungo
Cittadini

Pizzolungo di Erice (TP) 02/04/1985
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Vincenzo Caruso
carabiniere

Calogero Cangelosi
sindacalista

Giuliano Guazzelli
carabiniere

Antonio Marino
polizia di Stato

Claudio Varalli
attivista politico

Ugo Venturini
attivista politico

Raffaele Cinotti
polizia penitenziaria

Lorenzo Cotugno
agente di custodia

Andrea Campagna
polizia di Stato

Francesco Di Cataldo
polizia penitenziaria

Settimio Passamonti
polizia di Stato

Luigi Carbone
polizia di Stato

Vito Stassi
segretario Camera del 

Lavoro

Enrico Pedenovi
consigliere provinciale

Rosario Di Salvo
autista
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La mattina del 2 aprile del 1985,  sulla strada statale che 
attraversa Pizzolungo, un’autobomba era pronta per l’attentato 

al sostituto procuratore Carlo Palermo. In prossimità dell’auto 
carica di tritolo, l’auto di Carlo Palermo superò un’utilitaria 
guidata da Barbara Rizzo che accompagnava a scuola i figli 

Salvatore e Giuseppe Asta, gemelli di 6 anni. L’autobomba venne 
fatta esplodere comunque. Nell’esplosione morirono 

la madre e i due bambini.

Vittime della strage 
di Pizzolungo

Cittadini
Pizzolungo di Erice (TP) 

02/04/1985



MAGGIO Massimo d’Antona
Economista

Roma, 20/05/1999
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Gennaro Musella
imprenditore

Emanuele Basile
carabiniere

Pietro Scaglione
magistrato

Franco Serantini
attivista politico

Emanuele Busellini
cittadino

Giovanni Bonsignore
pubblico funzionario

Vittime della strage di 
Portella della Ginestra

cittadini

Luigi Calabresi
polizia di Stato

Auro Bruni
cittadino

Pino Amato
politico

Massimo D’Antona
economista

Eros Robbiani
impiegato

Giovanni Falcone
magistrato

Vittime della strage di 
Peteano
cittadini

Giorgiana Masi
studentessa

Massimo De Carolis
avvocato

Marina Spinelli
cittadina

Gianluca Congiusta
commerciante

Santi Milisenna
politico

Walter Tobagi
giornalista
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Il professor D’Antona, consulente del Ministero del Lavoro e 
docente di diritto del lavoro all’Università degli studi di Roma 
“La Sapienza”, amministratore delegato dell’ENAV fino al 1998,  

stava recandosi al lavoro nello studio di via Salaria. 
I brigatisti rossi Mario Galesi e Nadia Desdemona Lioce lo 

fermarono e, secondo la deposizione di Cinzia Banelli, Galesi 
uccise il professore con nove colpi di pistola.

Massimo D’Antona
Economista

Roma, 20/05/1999



GIUGNO Sebastiano Vinci
Polizia di Stato

Roma, 19/06/1981
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Antonio Chionna
carabiniere

Vincenzo Ranieri
autista

Giovanni D’Alfonso
carabiniere

Antonio Santoro
polizia penitenziaria

Giuseppe Basile
politico

Francesco Cecchin
attivista politico

Giuseppe Mazzola
carabiniere in congedo

Sebastiano Vinci
polizia di Stato

Nunzio Passafi ume
sindacalista

Francesco Coco
magistrato

Carlo-Nello Rosselli
attivisti politici

Sebastiano Bonfi glio
sindaco

Alceste Campanile
attivista politico

Giovanni Losardo
politico

Vincenzo Lo Iacono
dirigente camera del lavoro

Mario Amato
magistrato

Antonio Galluzzo
polizia di Stato

Alberto Brasili
attivista politico

Bruno Caccia
magistrato

Vittime della strage di 
Ustica
cittadini

Pino Camilleri
sindaco

Vittime della strage di 
Ciaculli
cittadini
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Vicequestore di servizio a Roma, venne assassinato da un 
commando terroristico di brigatisti rossi composto da tre 

uomini e una donna che tesero un agguato al funzionario fermo 
in auto al semaforo di una strada di Roma. 

Colpito da vari proiettili, morì poco dopo. Il suo autista, 
l’agente Pacifico Votto, venne ferito gravemente.
L’attentato venne rivendicato delle Brigate Rosse 

Colonna “XXVIII Marzo”.

Sebastiano Vinci
Polizia di Stato
Roma, 19/06/1981



LUGLIO Rocco Chinnici
Magistrato

Palermo, 29/07/1983
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Gaetano Cappiello
polizia di Stato

Francesco Ferlaino
magistrato

Giorgio Ambrosoli
avvocato

Antonio Varisco
carabiniere

Donald Mackay
attivista politico

Valerio Renzi
carabiniere

Luigi Carluccio
polizia di Stato

Rocco Giuseppe Barillà
cittadino

Giuseppe Taliercio
dirigente d’azienda

Carlo Falvella
attivista politico

Vittorio Occorsio
magistrato

Paolo Borsellino
magistrato

Paolo Bongiorno
sindacalista

Giuliano Giorgio
polizia di Stato

Vittime della strage di 
Gioia Tauro

cittadini

Giovanni Lizzio
polizia di Stato

Giuseppe Montana
polizia di Stato

Rocco Chinnici
magistrato

Santo Lanzafame
carabiniere
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è considerato il padre del Pool antimafia che compose 
chiamando accanto a sé magistrati come Giovanni Falcone, 

Paolo Borsellino e Giuseppe Di Lello. Venne ucciso il 29 luglio 
1983 con un’auto imbottita di esplosivo davanti alla sua 

abitazione a Palermo. Accanto al suo corpo giacevano altre tre 
vittime: Mario Trapassi, Salvatore Bartolotta, componenti della 

scorta, e il portiere dello stabile di via Pipitone 
Federico Stefano Li Sacchi.

Rocco Chinnici
Magistrato

Palermo, 29/07/1983



AGOSTO Vittime della strage dell’Italicus
cittadini

S. Benedetto Val di Sambro (BO) 04/08/1974
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Vittime della strage di 
Bologna
cittadini

Vittime della strage 
dell’Italicus

cittadini

Ninni Cassarà
Roberto Antiochia

polizia di Stato

Mario De Marco
polizia di Stato

Palmerio Ariu
Luigi De Gennaro

carabiniere

Filippo Costa
insegnante

Antonio Esposito Ferraioli
sindacalista

Antonio Scopelliti
magistrato

Pietro Cuzzoli
carabiniere

Vito Lipari
sindaco

Giuseppe Spagnuolo
politico e sindacalista

Giovanni Minzoni
sacerdote

Mario Lupo
attivista politico

Carmelo Jannì
cittadino

Libero Grassi
imprenditore
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Una bomba ad alto potenziale esplose alle 
1:23 nella vettura 5 dell’espresso 

Roma-Monaco di Baviera. 
Nell’attentato morirono 12 persone e altre 48 rimasero 

ferite. Aldo Moro si sarebbe dovuto trovare a bordo, ma perse 
il treno poiché venne raggiunto da alcuni funzionari del 
Ministero e fatto scendere all’ultimo momento per 

firmare documenti importanti.

Vittime della 
strage dell’Italicus

Cittadini
S. Benedetto V. di Sambro (BO) 

04/08/1974



SETTEMBRE Massimiliano Carbone
Imprenditore

Locri (RC), 17/09/2004
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Croce Di Gangi
consigliere comunale

Antonio Mancino
carabiniere

Emanuela Setti Carraro
cittadina

Antonio Niedda
polizia di Stato

Pierantonio Castelnuovo
attivista politico

Pasquale Cappuccio
consigliere comunale

Alberto Giacomelli
magistrato

Pino Puglisi
sacerdote

Mauro De Mauro
giornalista

Massimiliano Carbone
imprenditore

Calogero Cicero
Fedele De Francisca

carabinieri

Francesco Rucci
polizia penitenziaria

Eriberto Volgger
guardia di fi nanza

Agostino D’Alessandro
sindacalista

Rosario Livatino
magistrato

Giovanni Castiglione
Girolamo Scaccia

sindacalisti

Giancarlo Siani
giornalista

Cesare Terranova
magistrato

Mauro Rostagno
 sociologo e giornalista

Piero Coggiola
dirigente d’azienda

Salvatore Castelbuono
vigile urbano

Edoardo Martini
polizia di Stato
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Massimiliano Carbone, 30 anni, responsabile della cooperativa 
“Arcobaleno Multiservice”, venne assassinato 

a Locri nel settembre 2004. L’agguato all’intraprendente 
giovane locrese scattò nella tarda serata di venerdì 17 
mentre stava rincasando. Parcheggiata l’auto si diresse 

all’ingresso di casa, quando un sicario appostato 
dietro un muretto lo colpì a morte.

Massimiliano 
Carbone

Imprenditore
Locri (RC), 17/09/2004



OTTOBRE Adolfo Parmaliana
Docente

Patti (ME), 02/10/2008
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Roberto Crescenzio
studente

Giuseppe Biondo
sindacalista

Paolo Mirmina
sindacalista

Alfredo Paolella
docente

Giovanni Orcel
sindacalista

Francesco Fortugno
politico

Vincenzo Macrì
farmacista

Domenico Geraci
politico

Antonino Scuderi
consigliere comunale

Girolamo Tartaglione
magistrato

Carlo Buonantouno
Vincenzo Tumminello

polizia di Stato

Franco Straullu
Ciriaco Di Roma

polizia di Stato

Armando Femiano
polizia di Stato

Giuseppe Maniaci
segretario federterra

Enrico Mattei
manager pubblico

Luigi Daga
magistrato

Mario Zicchieri
attivista politico
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Docente universitario all’Università di Messina, segretario dei 
DS nel paese di Terme Vigliatore, Parmaliana fu in prima linea 
nella lotta contro la mafia: grazie alle sue denunce fu sciolto 

il Consiglio Comunale di Terme Vigliatore per associazione 
mafiosa. Dopo essere stato rinviato a giudizio per diffamazione, 
si suicidò il 2 ottobre 2008 gettandosi da un cavalcavia sulla 
Messina-Palermo lasciando una lettera in cui denunciava le 

gravi responsabilità di politici e magistrati nel 
rallentare le indagini sulla mafia.

Adolfo 
Parmaliana

Docente
Patti (ME), 02/10/2008



NOVEMBRE Eleno Viscardi
Polizia di Stato

Milano, 13/11/1981
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Paolo Giorgetti
industriale

Giovanni, Giuseppe e
Vincenzo Santangelo

sindacalisti

Calogero Cajola
testimone di strage

Giovanni Panunzio
imprenditore

Mimmo Beneventano
consigliere comunale

Sergio Bazzega
polizia di Stato

Carlo Casalegno
giornalista

Stefano Caronia
sacerdote

Luciano Milani
carabiniere

Gelsomina Verde
operaia

Vito Pipitone
segretario Camera del 

Lavoro

G. Bellissima, S. Bologna
D. Marrara
carabinieri

Eleno Viscardi
polizia di Stato

Calogero Zucchetto
polizia di Stato

Giuseppe Scalia
Giovanni Severino

sindacalisti

Ezio Lucarelli
carabiniere

Domenico Taverna
polizia di Stato

Manfredo Mazzanti
dirigente d’azienda
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L’agente Viscardi e il suo collega si trovavano alla stazione 
ferroviaria centrale di Milano quando, nell’ambito di un 

controllo, chiesero i documenti a due giovani appena scesi da 
un treno: uno dei due giovani sparò e uccise Viscardi.

L’assassino Ferdinando Della Corte venne 
subito arrestato con Giorgio Soldati. 

I due si dichiararono appartenenti a Prima Linea.

Eleno Viscardi
Polizia di Stato
Milano, 13/11/1981



DICEMBRE Graziano Muntoni
Sacerdote

Orgosolo (NU), 24/12/1998
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Attilio Bonincontro
carabiniere

Giuseppe Puntarello
politico

Domenico Porciello
carabiniere

Alfonso Canzio
sindacalista

Prisco Palumbo
polizia di Stato

Salvatore Lanza
Salvatore Porceddu

polizia di Stato

Giuseppe Borsellino
imprenditore

Alfi o Zappalà
guardia giurata

Romano Radici
carabiniere

Ciro Capobianco
polizia di Stato

Francesco Vinci
studente

Marcello Torre
sindaco

Giuseppe Montalto
agente di custodia

Filippo Alberghina
polizia di Stato

Vittime della strage di 
Fiumicino
cittadini

Angelo Pistoleri
attivista politico

Giuseppe Piani
carabiniere

Enrici Galvaligi
carabiniere
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Già insegnante alle scuole medie, era Vice-parroco di 
Orgosolo. Alle 6.40 della vigilia di Natale del 1998, un solo 
colpo di fucile caricato a pallettoni colpì in pieno petto il 

sacerdote che cadde in una pozza di sangue. Era impegnato con 
i giovani e non si esclude che l’omicidio sia stato opera di 

qualche teppista. Altra ipotesi è che il sacerdote stesse per 
rivelare il nome del responsabile dell’omicidio 

del giovane Giorgio Manca, ucciso dopo 
una lite per futili motivi.

Graziano
Muntoni
Sacerdote

Orgosolo (NU), 24/12/1998
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1893 - Emanuele Notarbartolo - 1896 - Emanuela Sansone - 1904 - Giuseppe Santostefano - 1905 - 
Luciano Nicoletti  - 1906 -  Andrea Orlando - 1909 - Joe Petrosìno - 1911 - Lorenzo Panepinto - 1914 
- Mariano Barbato, Giorgio Pecoraro - 1915 - Bernardino Verro  - 1916 - Giorgio Gennaro - 1919 - Al-
fonso Canzio, Giuseppe Rumore, Costantino Stella, Giovanni Zangara - 1920 - Nicolò Alongi, Stefano 
Caroni, Croce Di Gangi, Paolo Mirmina, Giuseppe Monticciolo, Giovanni Orcel, Antonino Scuderi - 1921 
- Giuseppe Cassarà, Vito Cassarà, Giuseppe Compagna, Spartaco Lavagnini, Pietro Ponzo, Vito Stassi  
- 1922 - Sebastiano Bonfi glio, Paolo Spatola - 1923 - Giovanni Minzoni - 1924 - Antonino Ciolino, 
Giacomo Matteotti - 1926 -  Giovanni Amendola - 1937 - Carlo e Nello Rosselli - 1943 - Antonio 
Mancino - 1944 - Santi Milisenna, Andrea Raja - 1945 - Calcedonio Catalano, Calogero Cicero, Calogero 
Comajanni, Agostino D’Alessandro, Fedele De Francisca, Michele Di Miceli, Rosario Pagano, Mario Paoletti, 
Nunzio Passafi ume, Giuseppe Puntarello, Giuseppe Scalia, Filippo Scimone - 1946 - Nicolò Azoti, 
Giuseppe Biondo, Fiorentino Bonfi glio, Mario Boscone, Pino Camilleri, Giovanni Castiglione, Vitangelo 
Cinquepalmi, Vittorio Epifani, Paolo Farina, Emanuele Grego, Gaetano Guarino, Antonino Guarisco, 
Giovanni La Brocca, Vittorio Levico, Angelo Lombardi, Giuseppe Misuraca, Mario Misuraca, Imerio Piccini, 
Giovanni Santangelo, Giuseppe Santangelo, Vincenzo Santangelo, Francesco Sassano, Girolamo Scaccia, 
Giovanni Severino, Marina Spinelli - 1947 - Vito Allotta, Emanuele Busellini, Calogero Cajola, Giuseppe 
Casarrubea, Vittime della strage di Portella della Ginestra, Vincenzo Lo Iacono, Pietro Macchiarella, 
Giuseppe Maniaci, Accursio Miraglia, Vito Pipitone, Michelangelo Salvia, Nunzio Sansone - 1948 
- Calogero Cangelosi, Antonio Di Salvo, Antonio Giacalone, Marcantonio Giacalone, Giuseppe Letizia, 
Epifanio Li Puma, Nicola Messina, Placido Rizzotto, Giovanni Tasquier, Celestino Zapponi - 1949 
-  Carmelo Agnone, Giovan Battista Alce, Antonio Bubusa, Francesco Butifar, Giovanni Calabrese, Candeloro 
Catanese, Giuseppe Fiorenza, Carlo Gulino, Francesco Gulino, Carmelo Lentini, Armando Loddo, Sergio 
Mancini, Pasquale Marcone, Michele Marinaro, Salvatore Messina, Gabriele Palandrani, Quinto Reda, Ilario 
Russo - 1951 - Antonio Sanginiti - 1952 - Filippo Intile - 1955 - Salvatore Carnevale, Giuseppe 
Spagnuolo - 1957 - Pasquale Almerico, Antonino Pollari - 1958 - Vincenzo Di Salvo, Vincenzo Savoca - 
1959 - Vincenzo Pecoraro, Antonino Pecoraro, Anna Prestigiacomo, Giuseppina Savoca - 1960 - Paolo 
Bongiorno, Cosimo Cristina, Antonino Damanti, Vittime della strage di Reggio Emilia, Cataldo Tandoy - 
1961 - Giacinto Puleo, Paolino Riccobono - 1962 - Enrico Mattei - 1963 - Eugenio Altomare, Giorgio 
Ciacci, Silvio Corrao, Vittime del disastro del Vajont, Marino Fardelli, Mario Malausa, Pasquale Nuccio, 
Giuseppe Tesauro, Calogero Vaccaro - 1965 - Palmerio Ariu, Luigi De Gennaro - 1966 - Carmelo 
Battaglia, Eriberto Volgger - 1967 - Vittime della strage di Cima Vallona, Edoardo Martini, Nicola 
Mignogna, Giuseppe Piani - 1968 - Giuseppe Burgio, Francesco Pignataro - 1969 - Orazio Costantino, 
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Vittime della strage di piazza Fontana, Giuseppe Pinelli - 1970 - Mauro De Mauro, Vittime della strage di 
Gioia Tauro, Ugo Venturini - 1971 - Alessandro Floris, Antonino Lorusso, Vincenzo Riccardelli, Pietro 
Scaglione - 1972 - Luigi Calabresi, Vittime della strage di  Peteano, Carlo Falvella, Mario Lupo, Franco 
Serantini, Giovanni Spampinato, Giovanni Ventra - 1973 - Vittime della strage della Questura di Milano, 
Roberto Franceschi, Antonio Marino, Roberto Piacentini, Stefano, Virgilio Mattei, Manuele Zilli - 1974 - Vit-
time della strage  dell’ Italicus, Vittime della strage di piazza della Loggia, Graziano Giralucci, Andrea 
Lombardini, Felice Maritano, Giuseppe Mazzola, Emanuele Riboli, Angelino Sorino - 1975 - Alberto Brasili, 
Alceste Campanile, Gaetano Cappiello, Giovanni Ceravolo, Giovanni D’Alfonso, Massimo De Carolis, Tullio 
De Micheli, Domenico Facchineri, Francesco Facchineri, Francesco Ferlaino, Calogero Morreale, Antonio 
Niedda, Pier Paolo Pasolini, Sergio Ramelli, Claudio Varalli, Mario Zicchieri - 1976 - Gaetano Amoroso, 
Carmine Apuzzo, Sergio Bazzega, Salvatore Buscemi, Andrea Campagna, Alberto Capua, Pierantonio 
Castelnuovo, Mario Ceretto, Francesco Coco, Francesco Cusano, Gerardo D’Arminio, Salvatore Falcetta, 
Caterina Liberti, Salvatore Longo, Bruno Lucchesi, Vincenzo Macrì, Giuseppe Muscarelli, Vittorio Occorsio, 
Vittorio Padovani, Prisco Palumbo, Enrico Pedenovi, Vincenzo Ranieri, Francesco Vinci - 1977 - Renato 
Barborini, Attilio Bonincontro, Vincenzo Caruso, Carlo Casalegno, Giuseppe Ciotta, Stefano Condello, 
Filippo Costa, Roberto Crescenzio, Fulvio Croce, Luigi D’Andrea, Rocco Gatto, Lino Ghedini, Claudio 
Graziosi, Francesco Lorusso, Giorgiana Masi, Settimio Passamonti, Mariangela Passiatore, Benedetto 
Petrone, Angelo Pistoleri, Walter Rossi, Giuseppe Russo - 1978 - Franco Bigonzetti, Mauro Brutto, Fedele 
Calvosa, Pasquale Cappuccio, Salvatore Castelbuono, Francesco Ciavatta, Piero Coggiola, Lorenzo Cotugno, 
Vittime della strage di via Fani, Francesco Di Cataldo, Fausto Dionisi, Antonio Esposito, Antonio Esposito 
Ferraioli, Paolo Giorgetti, Lorenzo Iannucci, Giuseppe Impastato, Salvatore Lanza, Gaetano Longo, Aldo 
Moro, Riccardo Palma, Alfredo Paolella, Giuseppe Pisciuneri, Salvatore Porceddu, Antonio Santoro, Roberto 
Scialabba, Girolamo Tartaglione, Fausto Tinelli, Ugo Triolo - 1979 - Emilio Alessandrini, Giorgio Ambrosoli, 
Filadelfi o Aparo, Vittorio Battaglini, Giovanni Bellissima, Salvatore Bologna, Lorenzo Brunetti, Antonio Casu, 
Stefano Cecchetti, Francesco Cecchin, Carmine Civitate, Calogero Di Bona, Armando Femiano, Mario 
Francese, Nicola Giacumbi, Giuliano Giorgio, Boris Giuliano, Rocco Giuseppe Barillà, Emanuele Iurilli, 
Giuseppe Lorusso, Bartolomeo Mana, Lenin Mancuso, Domenico Marrara, Luciano Milani, Carmine 
Pecorelli, Michele Reina, Marino Romiti, Guido Rossa, Vincenzo Russo, Lino Sabbadini, Rosario Scalia, 
Domenico Taverna, Cesare Terranova, Pierluigi Torregiani, Mario Tosa, Antonino Tripodo, Antonio Varisco 
- 1980 - Vincenzo Abate, Carlo Ala, Alfredo Albanese, Pino Amato, Mario Amato, Vittorio Bachelet, 
Emanuele Basile, Mimmo Beneventano, Domenico Beneventano, Pietro Cerulli, Antonio Chionna, Gaetano 
Costa, Pietro Cuzzoli, Vittime della strage di Bologna, Vittime della strage di Ustica, Giuseppe Filippo, Guido 
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Galli, Enrici Galvaligi, Giuseppe Giovinazzo, Carmelo Jannì, Vito Lipari, Giovanni Losardo, Ezio Lucarelli, 
Angelo Mancia, Piersanti Mattarella, Manfredo Mazzanti, Girolamo Minervini, Paolo Paoletti, Ciro Rossetti, 
Walter Tobagi, Marcello Torre, Martino Traversa, Giuseppe Valarioti, Valerio Verbano, Alfi o Zappalà - 1981 
- Sebastiano Bosio, Carlo Buonantouno, Ciro Capobianco, Luigi Carbone, Luigi Carluccio, Raff aele Cinotti, 
Enea Codotto, Domenico Francavilla, Leopoldo Gassani, Giuseppe Grimaldi, Vito Jevolella, Santo Lanza-
fame, Luigi Marangoni, Luigi Maronese, Vincenzo Mulè, Domenico Porciello, Romano Radici, Francesco 
Rucci, Giuseppe Salvia, Franco Straullu, Giuseppe Taliercio, Vincenzo Tumminello, Onofrio Valvola, 
Sebastiano Vinci, Mariano Virone, Eleno Viscardi - 1982 - Antonio Ammaturo, Graziano Antimo, Benito 
Atzei, Antonio Bandiera, Antonino Burrafato, Rodolfo Buscemi, Luigi Cafi ero, Carmelo Cerruto, Luigi 
D’Alessio, Carlo Alberto Dalla Chiesa, Gennaro De Angelis, Mario De Marco, Raff aele Del Cogliano, Luigi Di 
Barca, Giuseppe Di Lavore, Rosario Di Salvo, Giovanni Filiano, Antonio Fontana, Silvano Franzolin, Antonio 
Galluzzo, Paolo Giaccone, Pio La Torre, Giuseppe Lala, Simonetta Lamberti, Andrea Mormile, Gennaro 
Musella, Salvatore Nuvoletta, Antonio Palumbo, Pasquale Paola, Giuliano Pennacchio, Nicolò Piombino, 
Salvatore Raiti, Valerio Renzi, Matteo Rizzuto, Domenico Russo, Antonio Salzano, Giuseppe Savastano, 
Emanuela Setti Carraro, Vincenzo Spinelli, Salvatore Stallone, Euro Tarsilli, Antonio Valenti, Domenico 
Vecchio, Calogero Zucchetto - 1983 - Sebastiano Alonghi, Ottavio Andrioli, Cristiano Antonio, Salvatore 
Bartolotta, Giuseppe Bommarito, Francesco Buzziti, Bruno Caccia, Domenico Celiento, Rocco Chinnici, Gian 
Giacomo Ciaccio Montalto, Fabio Cortese, Mario D’Aleo, Paolo Di Nella, Francesco Imposimato, Franco 
Imposimato, Nicandro Izzo, Stefano Li Sacchi, Pasquale Mandato, Pietro Morici, Salvatore Musarò, Salvatore 
Pollara, Mario Trapassi - 1984 - Filippo Alberghina, Giovanbattista Altobelli, Marcello Angelini, Michele 
Brescia, Pietro Busetta, Santo Calabrese, Angela Calvanese, Paolo Canale, Giovanni Catalanotti, Susanna 
Cavalli, Lucia Cerrato, Antioco Cocco, Anna De Simone, Giovanni De Simone, Nicola De Simone, Vittime 
della strage del rapido 904, Giuseppe Fava, Antonio Federico, Renata Fonte, Pier Francesco Leoni, Maria 
Luigia Morini, Anna Maria Brandi, Luisella Matarazzo, Carmine Moccia, Valeria Moratello, Franco Puzzo, 
Cosimo Quattrocchi, Francesco Quattrocchi, Salvatore Schimmenti, Salvatore Squillace, Federica 
Taglialatela, Abramo Vastarella, Vincenzo Vento, Leonardo Vitale - 1985 - Morello Alcamo, Roberto 
Antiochia, Graziella Campagna, Giovanni Carbone, Ninni Cassarà, Ottavio Conte, Sergio Cosmai, Vittime 
della strage di Fiumicino, Vittime della strage di Pizzolungo, Giuseppe Macheda, Giuseppe Mangano, 
Giuditta Milella, Beppe Montana, Roberto Parisi, Pietro Patti, Giancarlo Siani, Biagio Siciliano, Giuseppe 
Spada, Gioacchino Taglialatela, Ezio Tarantelli, Carmine Tripodi - 1986 - Francesco Alfano, Salvatore 
Benigno, Paolo Bottone, Lando Conti, Claudio Domino, Vittorio Esposito, Filippo Gebbia, Giovanni 
Giordano, Antonio Morreale, Antonio Pianese, Giuseppe Pillari, Eros Robbiani, Antonio Sabia, Filippo 
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Salsone, Nunziata Spina - 1987 - Cosimo Aleo, Antonio Civinini, Giuseppe Cutroneo, Giovanni Di 
Benedetto, Carmelo Ganci, Ligio Giorgieri, Carmelo Iannò, Rosario Iozia, Rosario Montalto, Sebastiano 
Morabito, Luciano Pignatelli, Giuseppe Rechichi - 1988 - Donato Boscia, Giulio Capilli, Aniello Cordasco, 
Alberto Giacomelli, Giuseppe Insalaco, Girolamo Marino, Natale Mondo, Giuseppe Montalbano, Pietro 
Ragno, Luigi Ranieri, Mauro Rostagno, Roberto Ruffi  lli, Stefano Saetta, Antonio Saetta, Carmelo Zaccarello 
- 1989 - Antonino Agostino, Domenico Calviello, Donato Cappetta, Giuseppe Caruso, Ida Castellucci, 
Francesco Crisopulli, Nicola D’antrassi, Vittime della strage di via Ponticelli, Pietro Giro, Vincenzo Grasso, 
Salvatore Incardona, Calogero Loria, Anna Maria Cambria, Carmela Pannone, Francesco Pepi, Grazia Scime’, 
Marcella Tassone, Paolo Vinci - 1990 - Michele Arcangelo Tripodi, Andrea Bonforte, Giovanni Bonsignore, 
Arturo Caputo, Angelo Carbotti, Pietro Caruso, Domenico Catalano, Cataldo D’ippolito, Cosimo Durante, 
Elisabetta Gagliardi, Nicola Gioitta Iachino, Mario Greco, Rosario Livatino, Maria Marcella, Giuseppe 
Marnalo, Vincenzo Miceli, Francesco Oliviero, Giuseppe Orlando, Nunzio Pandolfi , Emanuele Piazza, Saverio 
Purita, Angelo Raff aele Longo, Massimo Rizzi, Alessandro Rovetta, Rosario Sciacca, Roberto Ticli, Giuseppe 
Tragna, Giovanni Trecroci, Francesco Vecchio - 1991 - Giuseppe Aliotto, Auro Bruni, Antonio Carlo 
Cordopatri, Pasquale Cristiano, Salvatore D’addario, Felice Dara, Fabio De Pandi, Silvana Foglietta, Libero 
Grassi, Valentina Guarino, Nicola Guerriero, Vincenzo Leonardi, Giuseppe Leone, Renato Lio, Serafi no 
Ogliastro, Angelica Pirtoli, Vito Provenzano, Antonio Rampino, Domenico Randò, Angelo Riccardo, 
Vincenzo Salvatori, Andrea Savoca, Giuseppe Sceusa, Salvatore Sceusa, Antonio Scopelliti, Stefano 
Siragusa, Sandra Stranieri, Salvatore Tieni, Francesco Tramonte, Alberto Varone - 1992 - Alfredo Agosta, 
Fortunato Arena, Rita Àtria, Salvatore Aversa, Paolo Borsellino, Giuseppe Borsellino, Agostino Catalano, 
Saverio Cirrincione, Walter Cusina, Rocco Di Cillo, Pasquale Di Lorenzo, Walter Eddie Cosina, Giovanni 
Falcone, Paolo Ficalòra, Gaetano Giordano, Giuliano Guazzelli, Vincenzo Li Muli, Giovanni Lizzio, Emanuela 
Loi, Mauro Maniglio, Salvatore Mineo, Antonino Montinaro, Antonio Montinaro, Francesca Morvillo, 
Giovanni Panunzio, Claudio Pezzuto, Lucia Precenzano, Antonio Russo, Emanuele Saùna, Vito Schifani, 
Antonino Siragusa, Antonio Spartà, Salvatore Spartà, Vincenzo Spartà, Lucio Stifani, Antonio Tamborino, 
Claudio Traina, Claudio Traìna, Raff aele Vitiello - 1993 - Beppe Alfano, Pasquale Campanello, Dario 
Capolicchio, Angelo Carlisi, Adolfo Cartisano, Andrea Castelli, Vittime della strage di via Georgofi li, Vittime 
della strage di via Palestro, Raff aele Di Mercurio, Moussafi r Driss, Maurizio Estate, Alessandro Ferrari, 
Angela Fiume, Loris Giazzon, Carlo La Catena, Francesco Nazzaro, Fabrizio Nencioni, Nadia Nencioni, 
Caterina Nencioni, Domenico Nicolò Pandolfo, Sergio Pasotto, Stefano Picerno, Pino Puglisi, Nicola 
Remondino, Antonino Vassallo, Riccardo Volpe - 1994 - Ilaria Alpi, Salvatore Bennici, Luigi Bodenza, 
Leonardo Canciari, Llliana Caruso, Peppe Diana, Cosimo Fabio Mazzola, Antonino Fava, Melchiorre Gallo, 
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Vincenzo Garofalo, Nicholas Green, Miran Hrovatin, Enrico Incognito, Francesco Maniscalco, Girolamo 
Palazzolo, Ignazio Panepinto, Calogero Panepinto, Leonardo Santoro, Giovanni Simonetti, Maria Teresa 
Pugliese, Agata Zucchero - 1995 - Antonio Brandi, Francesco Brugnano, Antonino Buscemi, Giuseppe 
Cilia, Fortunato Correale, Gioacchino Costanzo, Giuseppe Di Matteo, Serafi no Famà, Giuseppe Giammone, 
Peter Iwule Onjedeke, Claudio Manco, Francesco Marcone, Antonio Montalto, Giuseppe Montalto, 
Antonino Monteleone, Francesco Tammone - 1996 - Maria Antonietta Savona, Giovanni Attardo, 
Gioacchino Bisceglia, Salvatore Botta, Salvatore Frazzetto, Giacomo Frazzetto, Anna Maria Torno, Rosario 
Ministeri, Giuseppe Puglisi, Santa Puglisi, Riccardo Salerno, Pasquale Salvatore Magrì, Davide Sannino, 
Calogero Tramùta - 1997 - Vincenzo Arato, Agata Azzolina, Angelo Bruno, Luigi Cangiano, Giulio 
Castellino, Andrea Di Marco, Agatino Diolosà, Giuseppe La Franca, Raff aella Lupoli, Francesco Marzano, 
Silvia Ruotolo, Ciro Zirpoli - 1998 - Mariangela Anzalone, Enrico Chiarenza, Antonio Condello, Salvatore 
Di Falco, Antonio Ferrara, Rosario Flaminio, Giovanni Gargiulo, Domenico Geraci, Giuseppina Guerriero, 
Giuseppe Iacona, Saverio Ieraci, Maria Incoronata Ramella, Luigi Ioculano, Davide Ladini, Giuseppe 
Messina, Graziano Muntoni, Giuseppe Radicia, Orazio Sciascio, Incoronata Sollazzo, Alberto Vallefuoco, 
Giovanni Volpe, Erilda Ztausci - 1999 - Michele Abbate, Raff aele Arnesano, Filippo Basile, Massimo 
D’Antona, Marco De Franchis, Matteo Di Candia, Emanuele Nobile, Salvatore Ottone, Anna Pace, Rodolfo 
Patera, Ennio Petrosino, Stefano Pompeo, Luigi Pulli, Rosario Salerno, Sandro Scarpato, Hiso Telaray, 
Vincenzo Vaccaro Notte, Rosa Zaza - 2000 - Paolo Castaldi, Saverio Cataldo, Ferdinando Chiarotti, Maria 
Colangiuli, Alberto De Falco, Gaetano De Rosa, Giuseppe Falanga, Giuseppe Grandolfo, Domenico Gullaci, 
Raff aele Iorio, Hamdi Lala, Antonio Lippiello, Ferdinando Liquori, Gianfranco Madia, Giuseppe Manfreda, 
Salvatore Rosa, Francesco Scerbo, Luigi Sequino, Antonio Sottile, Domenico Stanisci, Valentina Terracciano, 
Salvatore Vaccaro Notte, Daniele Zoccola, Carmelo Benvegna, Stefano Ciaramella, Michele Fazio - 2001 - 
Carlo Giuliani, Tina Motoc, Giuseppe Zizolfi  - 2002 - Torquato Ciriaco, Maurizio D’Elia, Federico Del Prete 
- 2003 - Michele Amico, Paolino Avella, Marco Biagi, Davide Cesare, Gaetano Marchitelli, Domenico 
Pacilio, Emanuele Petri, Claudio Tagliatatela - 2004 - Enzo Baldoni, Stefano Biondi, Massimiliano Carbone, 
Annalisa Durante, Francesco Estatico, Fabio Nunneri, Paolo Rodà, Dario Scherillo, Matilde Sorrentino, 
Bonifacio Tilocca, Gelsomina Verde - 2005 - Federico Aldrovandi, Nicola Calipari, Gianluca Congiusta, 
Francesco Fortugno, Fortunato Larosa, Attilio Romanò, Francesco Rossi - 2006 - Ciriaco Di Roma, Riccardo 
Rasman, Attilio Romano, Fedele Scarcella - 2007 - Filippo Raciti - 2008 - Giuseppe Basile, Niki Aprile 
Gatti, Domenico Noviello, Adolfo Parmaliana
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